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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật  

về phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Sở Xây dựng 
  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh 
về triển khai đề án  tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 
nhũng giai đoạn 2019-2021. 

Sở Xây dựng ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng; Thể chế hóa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về PCTN và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, 

gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về PCTN và giáo dục đạo đức, lối 

sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức. 

- Tích cực, chủ động trong phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng 

phí; trong đó phòng ngừa là cơ bản, lâu dài, gắn phòng, chống tham nhũng với 

thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, lãng phí.  

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về công 

tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao hiểu biết pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; Cán bộ, công chức luôn 

tích cực, chủ động, gương mẫu trong  phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi 

phạm, phát hiện và xử lý đối với các hành vi vi phạm. Tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN và 

đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về 

PCTN trong CNCCVC và nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

đảm bảo tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn hiệu quả; Tăng cường ứng 

dụng công nghệ hiện đại trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về PCTN. 
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- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN có trọng tâm, trọng điểm; tập 

trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018, các văn bản quy phạm pháp 

luật của trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng. 

- Đảm bảo tính khả thi; thừa kế và phát triển các kết quả, mô hình, kinh 

nghiệm tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; đồng bộ, thống nhất 

và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật nói chung và pháp luật PCTN nói riêng. 

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN. 

1. Nội dung tuyên truyền. 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước; Luật PCTN năm 2018; Thực trạng, nguyên nhân và giải pháp 

PCTN; Nội dung Công ước của liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; 

Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành; Các hành vi bị nghiêm cấm hoặc không được làm trong phòng, chống 

tham nhũng; Quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng;Công ước của Liên hợp quốc về PCTN; Ý nghĩa và 

tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính; Quan điểm chủ 

trương của Đảng về PCTN; Kinh nghiệm PCTN trong lịch sử Việt Nam; Tư 

tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN; Quyền và nghĩa vụ của 

cán bộ, công chức, viên chức người lao động và công dân trong PCTN; Mô 

hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính; Các sự 

kiện, vấn đề chính trị - pháp lý, kinh tế - văn hóa-  xã hội có chủ đề nội dung về 

đạo đức liêm chính. 

(chi tiết nội dung tuyên truyền có phụ lục kèm theo) 

2. Tiến độ thực hiện. 

Thực hiện từ ngày 06/01/2021 đến 31/12/2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Giám đốc các đơn vị trực thuộc  Sở 

có trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch này, đảm bảo đầy đủ kịp thời. Các 

phòng chuyên môn, đơn vị căn cứ nhiệm vụ, chức năng nhiệm vụ, tình hình thực 

tế lựa chọn hình thức tuyên truyền cho phù hợp. (các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc thực hiện thường xuyên) 

2. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông 

qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt đoàn thể của cơ quan, đơn vị, lồng ghép 

trong các hoạt động chuyên môn của đơn vị. (các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc thực hiện thường xuyên) 

3. Thực hiện nghiêm Luật PCTN, không ngừng nâng cao chất lượng công 

tác PCTN tránh hình thức, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức được 
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tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung tuyên truyền của luật PCTN. (các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện thường xuyên) 

4. Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác 

tuyên truyền của các phòng, đơn vị trực thuộc, nâng cao chất lượng công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên 

chức. (Ban Giám đốc Sở) 

5. Giao Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng Sở tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng năm 2021, yêu cầu Trưởng các phòng chuyên 

môn, Giám đốc các đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên  chức 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

 - Thanh tra tỉnh; 
 - Ban Nội chính; 
 - ĐU, Ban GĐ Sở XD; 

 - Các Phòng chuyên môn;      
 - Các đơn vị  trực thuộc Sở; 

 - Lưu VT. TTr. Sơn (04b) 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

Nguyễn Đức Luyến 
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